

دیما میزبان برگزاری ۲۵ کنفرانس

سپرده گذاری مر کزی اعلام کرد: در ۳ هفته ابتدایی آذر سال جاری، ۲۵ ناشر حاضر در بازار سرمایه ایران که شامل بانک‌ها، پتروشیمی، بیمه‌ها و صنایع مهم و معتبر بود، کنفرانس پرسش و پاسخ‌صاحبان سهام خود را از طریق در گاه یکپارچه مجامع الکترونیک (دیما) برگزار کردند. این رویداد که از ابتدای ماه آغاز و تا پایان هفته سوم آذر ماه ادامه داشته است، با مشارکت آنالین سهام‌داران همراه بوده به شرت کت کنندگان این امکان را داد تا بدون محدودیت‌های جغرافیایی، پرسش‌های خود را مطرح و پاسخ را دریافت کنند.بر اساس این گزارش، در سه هفته ابتدای آذر سال جاری، کنفرانس پرسش و پاسخ ۲۵ شرکت، شامل: «ساختمانی اعتماد گستر، بیمه نوین، ریل پداز، نیر، شوش مازندران، بیمه ملت، پتروشیمی جم، بیمه تجارت‌نو، کیسون، بیمه‌دانا، کارتن ایران، پاکستان، صنایع آذرباب، پست بانک، مهندسی حمل‌ونقل پتروشیمی، چرخشگر، الومینیای ایران، بانک پارسیان، بیمه‌دی، بانک خاورمیانه، بیمه‌مین، مهر کام پارس، بیمه اتکایی امین، بیمه پارس‌بان، بیمه معلم و پتروشیمی جم پیلن» از طریق درگاه یکپارچه مجامع الکترونیک (دیما) برگزار شد.یکی از مهم‌ترین تحولات چند سال اخیر در بازار سرمایه، برگزاری مجامع ناشران توسط «رگاه یکپارچه مجمع الکترونیک (دیما)» بوده که تجزیه سهام‌داری را متحول کرده است. در سال‌های گذشته، اگر یک سهام‌دار علاقه‌مند بود هم‌زمان در چند مجمع مهم شرکت کند، اغلب دچار دغدغه انتخاب و حتی حس جا ماندگی می‌شد، چون محل برگزاری هر مجمع ممکن بود کیلومترها با هم فاصله داشته باشد و ترافیک، هزینه سفر یا حتی محدودیت جغرافیایی، حضور فعال را غیرممکن می‌کرد. اما امروز، با برگزاری آنالین مجامع و کنفرانس‌های پرسش و پاسخ از طریق دیما، سهام‌داران می‌توانند بدون اینکه زمان یا مکان مانعی باشد، به سادگی و فقط با چند کلیک، هم‌زمان در جلسات مختلف شرکت و حتی رأی‌گیری کنند. این موضوع نه تنها باعث صرفه‌جویی در وقت و هزینه شده، بلکه عدالت‌شناسی و افزایش بااد، فرصت حضور فعال برای همه سهام‌داران فراهم کرده است. حال دیگر کسی مجبور نیست بین ۲ یا چند مجمع مهم فقط یکی را انتخاب کند؛ تجربه سهام‌داری سریع‌تر، ساده‌تر و هوشمندانه‌تر از همیشه شده است. درگاه یکپارچه مجامع الکترونیک «دیما»، برای سهولت دسترسی تمام سهام‌داران به مجامع عمومی شرکت‌های بورس و ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار به صورت الکترونیک مهیا شده و این سامانه با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، بدون محدودیت‌های جغرافیایی، امکان برگزاری در بستری امن را برای سهام‌داران فراهم کرده است. بر پایه این گزارش، بهره‌گیری از سبتر سهام برای احراز هویت سهام‌داران، شفافیت بالا به واسطه رأی‌گیری الکترونیک، امکان حضور نهادهای نظارتی در مجامع به روش الکترونیک، حضور هم‌زمان سهام‌داران در چند مجمع، امکان پرسش و پاسخ میان سهام‌داران و هیات‌ریسه مجامع و وجود تالار گفت‌وگو جهت تعاملات بین سهام‌داران از مزایای سامانه «دیما» به شمار می‌رود. سهام‌داران برای حضور در مجمع الکترونیک می‌بایست در سامانه سجام ثبت‌نام و احراز هویت شده باشند تا دسترسی آنها برای ورود به جلسه فعال شود.

سوددهی محدود سبد گردان‌ها در برابر رشد هزینه‌ها

صدای بورس | جواد مرادیان - معاون توسعه گروه مالی هامرز نوشت: در چند سال اخیر، شاهد افزایش قابل توجه تعداد شرکت‌های سبدگردانی در بازار سرمایه بوده‌ایم. بسیاری از مجموعه‌های بزرگ اقتصادی باهدف متمرکزسازی فعالیت‌ها و مدیریت بهینه منابع مالی، به تأسیس سبدگردان‌های اختصاصی روی آورده‌اند. نمونه‌هایی از این روند را می‌توان در زیرمجموعه‌های بزرگ صنعتی مانند گروه خودروسازی کرمان، شرکت سرمایه‌گذاری سرچشمه و تأمین سرمایه کیا مشاهده کرد. این شرکت‌ها تر جیح داده‌اند خدمات مالی و سرمایه‌گذاری خود را درون ساختار سازمانی اداره کنند. با این حال، نکته قابل توجه آن است که اگرچه تعداد سبدگردان‌ها رو به افزایش است، اما همه آنها لزوماً سودده نیستند. بررسی هاشان می‌دهد سوددهی در این شرکت‌ها تا به چند فاکتور کلیدی است: نخستین عامل، عملکرد پورتفوی اختصاصی است؛ همان پرتفوی ویژه‌ای که هر سبدگردان در بازار سرمایه مدیریت می‌کند. سود این بخش مبنای اصلی درآمد سبدگردان‌ها محسوب می‌شود. اما تحقق بازدهی بالا کاملاً به شرایط بازار و ظرفیت آن برای جذب سود بستگی دارد. در ساختار درآمدی سبدگردان‌ها معمولاً حدود نیم درصد از کل ارزش سبد به عنوان کارمزدمدیریت در یافت می‌شود. این میزان در ظاهر اندک است، اما وقتی متولی، حسابرس، بازاریابی و سایر هزینه‌های عملیاتی نیز به آن افزوده شود، حاشیه سود بسیاری از شرکت‌ها کاهش چشمگیری پیدا می‌کند. به‌ویژه در شرایطی که بازار سرمایه با افت نقدینگی یا نوسانات بالا مواجه است، حفظ بازدهی ۲۵ تا ۳۰ درصدی هدف گذاری شده برای هر سبد نیز چالش‌برانگیز خواهد بود. یکی دیگر از مسیرهای سودآوری برای سبدگردان‌ها، ارائه‌اندازی صندوق‌های درآمد ثابت و صندوق‌های بازارگردانی است. این ابزارها ضمن کمک به تنوع‌بخشی منابع درآمدي، می‌توانند نقش مهمی در جذب سرمایه‌گذاران و تأمین نقدشوندگی ایفا کنند. در سال‌های اخیر صندوق‌های طلا نیز به یکی از گزینه‌های موثر در رشد سبدگردان‌ها تبدیل شده‌اند. در شرایطی که ریسک‌های بازار سهام افزایش یافته، صندوق‌های طلا و اوراق ثابت توانسته‌اند ورودی منابع تازه‌ای را به بازار بازگردانند. با وجود این، نمی‌توان واقعیت هزینه‌ها و محدودیت‌های عملیاتی سبدگردان‌ها غافل شد. بسیاری از شرکت‌ها به دلیل هزینه‌های بالای اداره صندوق‌ها و رقابت شدید در نرخ کارمزدها، حاشیه سود محدودی دارند.



«تعاود» در گفت‌وگو با یک کارشناس بازار سرمایه بررسی کرد

بورس از قید حجم مینا آزاد شد

زهرافله گری | تعاود |

در نهایت با تصمیم سازمان بورس و اوراق بهادار و بر اساس مصوبات هیات‌مدیره شرکت‌های بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران و تأیید هیات‌مدیره سازمان، حجم مینا برای نماد معاملاتی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس تهران و فرابورس ایران از تاریخ اول دی ماه ۱۴۰۴ برابر یک سهم تعیین می‌شود و مقررات گره معاملاتی در این بازارها از تاریخ مذکور اعمال نخواهد شد.

طی سالیان اخیر حجم مینا مورد انتقاد بسیاری از کارشناسان و فعالان بازار سرمایه قرار داشت و معتقد بودند که باید حجم مینا اصلاح شود و در نهایت تصمیم بر این شده است که حذف دامنه نوسان در نخستین روز زمستان سال جاری مورد اجرا قرار گیرد. حجم مینا یکی از قدیمی‌ترین ابزارهای کنترلی در بازار سرمایه است که ریشه آن به اوایل دهه ۸۰ بازمی‌گردد، زمانی که بورس تهران هنوز از کم‌عمقی، معاملات محدود و نوسانات غیرقابل‌انکا رنج می‌برد. در آن مقطع، ساختار بازار به گونه‌ای بود که قیمت پایانی هر نماد، صرفاً بر اساس آخرین معامله روز شکل می‌گرفت؛ مکانیزی که راه را برای دستکاری قیمت‌ها، به‌ویژه در دقایق پایانی معاملات، هموار می‌کرد.

در چنین شرایطی، انجام چند معامله محدود در پایان ساعت رسمی بازار می‌توانست قیمت مرجع روز بعد را به شکل مصنوعی جابه‌جا کند. این وضعیت، نه تنها کارکرد «کشف قیمت» بورس را تضعیف می‌کرد، بلکه اعتماد سرمایه‌گذاران به سلامت معاملات را نیز دچار خلل می‌کرد. در چنین شرایطی، سازمان بورس و اوراق بهادار از سال ۱۳۸۲ مجموعه‌ای از مقررات کنترلی را برای مهار نوسانات غیرواقعی و ایجاد ثبات نسبی در بازار اجرائی کرد. یکی از مهم‌ترین این ابزارها، «حجم مینا» بود؛ مفهومی که قرار بود پیوند میان تغییرات قیمت و حجم واقعی معاملات را تقویت کند. بر اساس سازوکار حجم مینا، قیمت پایانی یک سهم تنها در صورتی می‌توانست به‌طور کامل در دامنه نوسان روزانه حرکت کند که حداقل حجم مشخصی از سهام آن نماد طی روز معامله شده باشد. در غیر این صورت، میزان تغییر قیمت پایانی متناسب با درصد تحقق حجم مینا تعدیل می‌شد. به بیان دیگر، بازدهی روزانه سهم به حجم معاملات واقعی گره می‌خورد و از اثرگذاری معاملات محدود بر قیمت مرجع جلوگیری می‌شد.

برخی از کارشناسان بازار سرمایه حجم مینا را یکی از موثرترین ابزارها برای مهار نوسانات هیجانی و کاهش امکان دستکاری قیمت‌ها ارزیابی کردند. از نگاه آنان، این باعده مانع از آن می‌شد که معاملات خرد یا سفته‌بازی‌های کوتاه‌مدت، جهت قیمت پایانی یک سهم را تعیین کنند؛ موضوعی که در بازاری کم‌عمق، اهمیت دوچندان داشت.

البته پس از گذشت مدت‌ها و با بزرگ شدن بازار، حجم مینا به عنوان ابزاری برای محدودیت بازار شناخته شد، به واسطه همین موضوع طی سالیان اخیر بسیاری از فعالان بازار سهام در خواست حذف این محدودیت را

بورس دوباره در فاز انتظار

بررسی دقیق روندهای اخیر بازار سرمایه ایران نشان می‌دهد بورس بار دیگر به مقطعی رسیده است که می‌توان آن را از منظر تحلیلی «قطعه عطف» نامید؛ مقطعی که شباهت‌های معناداری با شرایط حاکم بر بازار در سال ۱۳۹۷ دارد. این تشابه نه صرفاً در سطح اعداد و شاخص‌ها، بلکه در لایه‌های عمیق‌تر رفتار سرمایه‌گذاران، نسبت قیمت‌ها به متغیرهای کلان و جایگاه بورس در سبدداری ختوار قابل مشاهده است. تجربه تاریخی بازار سرمایه ایران نشان داده چنین نقاطی معمولاً پیش‌درآمد تغییر فازهای مهم در رفتار قیمتی بازار بوده‌اند.

بر اساس گزارش بازار، در سال ۱۳۹۷، بورس پس از یک دوره نسبت‌بطلانی فرسایش قیمتی و افت ارزش واقعی، به مرحله‌ای رسید که شکاف محسوسی میان قیمت سهام و متغیرهای بنیادی اقتصاد شکل گرفت. سال‌هایی که پیش از آن سپری شده بود، با کاهش جذابیت بازار سهام، خروج تدریجی نقدینگی و عقب‌ماندگی نسبت به سایر بازارهای دارایی همراه بود. در نهایت همین انباشت فشارها و نااهم‌هنگی میان ارزش‌گذاری‌ها و متغیرهای کلان، زمینه تغییر رفتار بازار را فراهم کرد.

در شرایط کنونی نیز نشانه‌های مشابهی قابل ردیابی است. افت قابل توجه ارزش دلاری بازار سرمایه، کاهش بازدهی واقعی سهام در مقایسه با نرخ تورم و عقب‌ماندن بورس از بازارهایی نظیر ارز، طلا و حتی مسکن، تصویری آشنا از منظر ارزش‌گذاری ترسیم می‌کند. بسیاری از تحلیلگران معتقدند نسبت‌های قیمتی در بخش قابل توجهی از بازار، به سطوحی نزدیک شده که در گذشته معمولاً با تغییر تدریجی فاز بازار همراه بوده است.

یکی از محورهای کلیدی در مقایسه این دو مقطع، وضعیت ارزش واقعی بازار است. در سال ۱۳۹۷ ارزش دلاری بورس در سطوحی قرار داشت که باز نگاه بخشی از فعالان، فاصله قابل توجهی با ظرفیت‌های اقتصادی و تورمی کشور پیدا کرده بود. امروز نیز بازار سرمایه، چهار منظر ارزش کل و چه از منظر ارزش شرکت‌ها، در سطحی قرار دارد که با روندهای بلندمدت تورم و رشد نقدینگی هم‌خوانی کامل ندارد. این نااهم‌هنگی، به‌ویژه در اقتصاددی که نرخ تورم مزمن به یکی از ویژگی‌های

داشته‌ند. به گفته فعالان بازار سرمایه با حذف حجم مینا، معاملات سهیل تر خواهد شد و احتمالاً رشد شاخص سریع‌تر و واقعی‌تر می‌شود.

بر اساس مقررات مصوب، حجم مینای شرکت‌های بورسی معادل چهار در دهه‌زارم تعداد کل سهام هر شرکت تعیین شد. هدف از این ضابطه، ایجاد اطمینان برای سرمایه‌گذاران بود که تغییرات قیمت‌ها حاصل خرید و فروش واقعی و معنادار سهام است، نه نتیجه تحركات محدود و غیرطبیعی در بازار.

در مقابل، تا سال‌ها شرکت‌های پذیرفته‌شده در فرابورس از شمول این قانون مستثنا بودند. در این بازار، حجم مینا عملاً برابر با یک سهم در نظر گرفته می‌شد و قیمت‌ها مستقیماً بر پایه عرضه و تقاضا و میانگین وزنی معاملات شکل می‌گرفت. این تفاوت، فرابورس را به بازاری با واکنش قیمتی سریع‌تر اما در عین حال مستعد نوسانات تندتر تبدیل کرده بود.

این وضعیت تا اسفندماه ۱۳۹۸ ادامه داشت؛ زمانی که سازمان بورس تصمیم گرفت مقررات حجم مینا را به شرکت‌های فرابورسی نیز تسری دهد. هدف از این تصمیم، کاهش اثرگذاری معاملات کوچک بر قیمت‌ها و وابسته‌تر کردن نوسانات این بازار به حجم واقعی دادوستدها عنوان شد؛ تصمیمی که به‌نوعی پایان دوره استثنای برای فرابورس بود.

ام‌ی‌ته پس از گذشت مدت‌ها و با بزرگ شدن بازار، حجم مینا به عنوان ابزاری برای محدودیت بازار شناخته شد، به واسطه همین موضوع طی سالیان اخیر بسیاری از فعالان بازار سهام در خواست حذف این محدودیت را

است که در کنار آن دامنه نوسان نیز به مرور افزایش یابد تا شاهد رونق بیش از پیش در بازار سهام باشیم.

خدا حافظی با محدودیت در بورس

پیام الیاس کردی، کارشناس بازار سرمایه به «تعاود» گفت: بدون تردید، این یکی از مثبت‌ترین اخبار ماه‌های اخیر برای بازار سهام است. بر اساس مصوبه هیات‌مدیره شرکت‌های بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس، از ابتدای دی‌ماه، حجم مینا برای تمامی شرکت‌های حاضر در این دو بازار برابر یک سهم تعیین می‌شود؛ به این معنا که عملاً با یکی از محدودکننده‌ترین قواعد معاملاتی بورس خدا حافظی خواهیم کرد. دی ادامه داد: حجم مینا از ابتدا به عنوان ابزاری کنترلی برای مهار نوسانات و جلوگیری از دستکاری قیمت‌ها طراحی شد اما در عمل به یکی از قوانینی تبدیل شد که فرایند طبیعی کشف قیمت را مختل می‌کرد. در بسیاری از بورس‌های دنیا، چنین مکانیزی با اصلاً وجود ندارد یا نقش بسیار کم‌رنگی دارد. حذف آن، بورس ایران را یک گام به استانداردهای رایج بازارهای جهانی نزدیک‌تر می‌کند. این کارشناس بازار سرمایه توضیح داد: حجم مینا به حداقل تعداد سهمی گفته می‌شد که باید در یک روز معاملاتی خرید و فروش می‌شد تا قیمت پایانی سهم به‌طور کامل محاسبه شود. اگر حجم معاملات به این حد نمی‌رسید، قیمت پایانی به صورت نسبی تعدیل می‌شد و همین قیمت، مبنای معاملات روز بعد قرار می‌گرفت. این موضوع باعث می‌شد حتی در شرایطی که بازار تمایل واقعی به تغییر قیمت داشت، این تغییر با تأخیر و به شکل ناقص



در قیمت پایانی منعکس شود. الیاس کردی اظهار کرد: طبیعتاً وقتی قوانین دست‌وپاگیر کمتر می‌شود، بازار روان‌تر و جذاب‌تر خواهد شد. یکی از مشکلات بازار سرمایه ایران در سال‌های گذشته، پیچیدگی مقررات و سخت‌تر شدن فرایند معامله برای سهام‌داران، به‌ویژه سرمایه‌گذاران خرد بوده است. با حذف حجم مینا، مردم راحت‌تر می‌توانند وارد بازار شوند، معامله‌کنند و ارتباط فعال‌تری با بورس برقرار کنند. دی گفت: هم‌زمان با تعیین حجم مینا، برای یک سهم، مقررات مربوط به گره معاملاتی نیز برای شرکت‌های بورس و فرابورس حذف می‌شود. این تصمیم می‌تواند از قفل شدن‌های مکرر نمادها جلوگیری کرده و جریان معاملات را پیوسته‌تر کند. در مجموع، این سیاست‌ها نشان‌دهنده حرکت به سمت بازاری است که بیشتر به مکانیزم عرضه و تقاضا تکیه دارد. این کارشناس بازارهای مالی تشریح کرد حذف حجم مینا به معنای راه‌سازی کامل بازار بدون نظارت نیست؛ بلکه به این معناست که کنترل‌ها باید از مسیرهای کارآمدتر، مانند نظارت بر معاملات مشکوک و شفافیت اطلاعاتی اعمال شوند. در نهایت، بازاری که قیمت‌ها در آن سریع‌تر و واقعی‌تر کشف شود، در بلندمدت اعتماد بیشتری هم ایجاد می‌کند. الیاس کردی در نهایت گفت: به نظر من، این تصمیم را باید یک گام ضروری و رو به جلو دانست. بازار سرمایه زمانی می‌تواند نقش‌آفرین خود را در اقتصاد ایفا کند که تا حد امکان از قید مقررات غیرضروری آزاد شود. هر چه بازار آزادتر، شفاف‌تر و قابل فهم‌تر باشد، مشارکت عمومی افزایش می‌یابد و سرمایه‌های بیشتری به سمت تولید و سرمایه‌گذاری هدایت خواهد شد.

۱۳۹۷ و تجربه چشم‌ه‌آور بزش‌های کم‌سابقه، موجب شده رفتار امروز بازار تا حد زیادی محتاطانه‌تر و کمتر هیجانی باشد. سرمایه‌گذاران، به‌ویژه فعالان خرد، بیش از گذشته به ریسک‌ها توجه دارند و تصمیم‌گیری‌ها در بسیاری موارد با تأخیر و وسواس بیشتری همراه است. این تغییر در رفتار می‌تواند اثر مستقیمی بر نحوه و زمان‌بندی هر گونه حرکت بعدی بازار داشته باشد. اگر در سال ۱۳۹۷، تغییر فاز بازار با سرعت بالاتری رخ داده، امروز ممکن است بازار مسیر تدریجی‌تری را طی کند. افزایش تدریجی ارزش معاملات، بازگشت آرام اعتماد و شکل‌گیری موج‌های محدودتر به جای هیجان فراگیر، سناریویی است که برخی تحلیلگران برای ماه‌های پیش‌رو محتمل‌تر می‌دانند. از سوی دیگر، محیط کلان اقتصادی و سیاسی نیز نسبت به سال ۱۳۹۷ پیچیده‌تر شده است. ضمانت‌تبیجه این ساختاری اقتصاد، عدم قطعیت‌های سیاست‌گذاری، وضعیت بازارهای جهانی و تحولات ژئوپلیتیک، همگی متغیرهای هستند که می‌توانند بر مسیر بازار سرمایه اثر گذارند. در چنین شرایطی، اتکالی صرف به الگوهای تاریخی بدون در نظر گرفتن تفاوت‌های محیطی، می‌تواند به ساده‌سازی بیش از حد تحلیل منجر شود. با وجود این تفاوت‌ها، یک نکته کماکان پایرجاست: بازار سرمایه بار دیگر به نقطه‌ای رسیده که توازن میان ارزش‌گذاری، متغیرهای کلان و رفتار سرمایه‌گذاران نقش تعیین‌کننده‌ای در مسیر آینده خواهد داشت. اگر این توازن به‌صورت تدریجی برقرار شود، بازار می‌تواند وارد دوره‌ای از رشد ملایم و پایدار شود. اما در صورتی که فشارهای انباشته‌شده به شکل ناگهانی تخلیه شوند، احتمال افزایش نوسان و تغییرات سریع‌تر نیز وجود دارد. در نهایت، مقایسه شرایط کنونی با سال ۱۳۹۷ بیش از آنکه به معنای پیش‌بینی دقیق آینده باشد، هشداري تحلیلی است. هشداري مبنی بر اینکه بازار سرمایه دوباره در محدوده‌ای قرار گرفته که بی تفاوتی نسبت به آن می‌تواند پرهزینه باشد. ضمانت‌تبیجه این وضعیت، بیش از هر عامل دیگری، به نحوه هم‌گرایی یا واگرایی متغیرهای کلان اقتصادی، سیاست‌گذاری‌ها و رفتار جمعی سرمایه‌گذاران در ماه‌های پیش‌رو وابسته است؛ هم‌گرایی که می‌تواند مسیر جدیدی برای بازار رقم بزند، یا واگرایی که دوره انتظار را طولانی‌تر کند.

تأیید قضایی دستورالعمل تخلفات بازار سرمایه

در پی شکایت یک شهروند نسبت به مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار درباره موادی از دستورالعمل موضوع ماده ۱۸ آیین‌نامه اجرایی قانون بازار اوراق بهادار، هیات عمومی دیوان عدالت اداری با ملاحظه سوابق مشابه و با در نظر گرفتن تصمیم هیات تخصصی در خصوص مفهوم «قطعیت آراء»، اعتبار مصوبه شورای عالی بورس و اوراق بهادار را تأیید کرد.

عضو هیات‌مدیره و معاون حقوقی سازمان بورس و اوراق بهادار ضمن تشریح جزئیات پرونده یاد شده، این رویداد را گامی مهم در جهت شفاف‌سازی مقررات بازار سرمایه و تقویت اعتماد عمومی به نهادهای ناظر توصیف و تأکید کرد: «رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری مصوبه شورای عالی بورس و سازوکارهای رسیدگی انضباطی سازمان بورس را مورد تأیید قرار داده است.»

مهرداد مسعودی‌فر گفت: «سازمان بورس همواره در چارچوب قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی، از جمله قانون بازار اوراق بهادار و قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید و همچنین با عنایت از دیگر مصوبات مراجع ذی‌صلاح هم‌چون شورای عالی بورس و سازمان بورس و اوراق بهادار به رسیدگی به تخلفات فعالان بازار سرمایه و اشخاص تحت نظارت اقدام می‌کند؛ دستورالعمل مصوب شورای عالی بورس نیز در اجرای تکلیف قانونی موضوع ماده ۱۸ آیین‌نامه اجرایی قانون بازار اوراق بهادار و با هدف سامان بخشی به فرایند رسیدگی به تخلفات اشخاص مذکور در این حکم، از جمله مدیران بورس‌ها و تشکلهای خودانتظام و... و وضع شده است.»

معاون حقوقی سازمان بورس و اوراق بهادار در پاسخ به این پرسش که منظور از قطعیت آراء چیست؟، پاسخ داد: «بر مبنای ملاحظات ماده ۳۵ قانون بازار اوراق بهادار، آراء انضباطی بازار سرمایه ایران در سال‌های گذشته، پیچیدگی مقررات و سخت‌تر شدن فرایند معامله برای سهام‌داران، به‌ویژه سرمایه‌گذاران خرد بوده است. با حذف حجم مینا، مردم راحت‌تر می‌توانند وارد بازار شوند، معامله‌کنند و ارتباط فعال‌تری با بورس برقرار کنند. دی گفت: هم‌زمان با تعیین حجم مینا، برای یک سهم، مقررات مربوط به گره معاملاتی نیز برای شرکت‌های بورس و فرابورس حذف می‌شود. این تصمیم می‌تواند از قفل شدن‌های مکرر نمادها جلوگیری کرده و جریان معاملات را پیوسته‌تر کند. در مجموع، این سیاست‌ها نشان‌دهنده حرکت به سمت بازاری است که بیشتر به مکانیزم عرضه و تقاضا تکیه دارد. این کارشناس بازارهای مالی تشریح کرد حذف حجم مینا به معنای راه‌سازی کامل بازار بدون نظارت نیست؛ بلکه به این معناست که کنترل‌ها باید از مسیرهای کارآمدتر، مانند نظارت بر معاملات مشکوک و شفافیت اطلاعاتی اعمال شوند. در نهایت، بازاری که قیمت‌ها در آن سریع‌تر و واقعی‌تر کشف شود، در بلندمدت اعتماد بیشتری هم ایجاد می‌کند. الیاس کردی در نهایت گفت: به نظر من، این تصمیم را باید یک گام ضروری و رو به جلو دانست. بازار سرمایه زمانی می‌تواند نقش‌آفرین خود را در اقتصاد ایفا کند که تا حد امکان از قید مقررات غیرضروری آزاد شود. هر چه بازار آزادتر، شفاف‌تر و قابل فهم‌تر باشد، مشارکت عمومی افزایش می‌یابد و سرمایه‌های بیشتری به سمت تولید و سرمایه‌گذاری هدایت خواهد شد.

مسعودی‌فر با اشاره به سابقه طولانی این رویه در سازمان بورس افزود: «علاوه بر مصوبه شورای عالی بورس، هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار نیز به پشتوانه ملاک حکم مقرر در ماده ۳۵ قانون بازار اوراق بهادار، طی مقررات مشابهی بر قطعیت و لازم‌الاجرا بودن آراء تأکید داشته است. در این خصوص دیوان عدالت اداری نیز به موجب دادنامه شماره ۱۳۲ مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۰۴، موادی از دستورالعمل رسیدگی به تخلفات در بازار سرمایه مصوب هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار را که منضمن قطعیت آراء هیات‌های رسیدگی‌کننده پس از اتمام مراحل رسیدگی بوده، تأیید کرده است. در واقع مصوبه اخیر حاوی حکم جدیدی نیست و تأییدی بر رویه موجود در تمام رسیدگی‌های قضایی و قضاتوی است.»

عضو هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به پیام این حکم مبنی بر شفافیت و قانونمندی بازار سرمایه گفت: «این رأی نشان می‌دهد مقررات بازار سرمایه با دقت و در چارچوب قانون تنظیم شده و حقوق اشخاص کاملاً محفوظ است. سازمان بورس با پایبندی به اصول حقوقی و شرعی، همواره تلاش می‌کند تا فضایی امن و عادلانه برای تمام فعالان بازار فراهم کند. رأی هیات عمومی دیوان نشان‌دهنده صحت مصوبه شورای عالی بورس و انطباق آن با موازین قانونی و شرعی است. سازمان بورس همواره بر تداوم رویه‌های دقیق و منصفانه در رسیدگی به تخلفات تأکید دارد.»

تصویب واگذاری ۵۳ درصد سهام آومینای ایران

در چهار صد و چهل و پنجمین جلسه هیات واگذاری به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی، قیمت پایه و شرایط واگذاری ۵۳ درصد سهام شرکت الومینای ایران تصویب شد. ششاد اعلام کرد در چهار صد و چهل و پنجمین جلسه هیات واگذاری که به ریاست سیدعلی مدنی‌زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی و با حضور اعضای این هیات برگزار شد، ۱۰ دستور کار از جمله قیمت پایه و شرایط واگذاری ۵۳ درصد سهم شرکت «الومینای ایران» طرح و مورد تصویب قرار گرفت.

همچنین قیمت پایه مزایده «جایگاه سوخت شماره ۵۵ قصر شیرین» به تصویب رسید. در ادامه اتخاذ تصمیم در خصوص اصلاح اساسنامه شرکت «فولاد غدیر نیریز» و پیشنهاد درج عنوان شرکت بهره‌برداري از شبکه‌های آبیاری و شبکه‌های تهران در فهرست موارد مشمول واگذاری و تعیین تکلیف جایگزینی تضمین سازمان تأمین اجتماعی خریدار شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) - شازند در بانک ملت از دیگر دستورالعمل جلسه امروز هیات واگذاری بود. همچنین تصمیم‌گیری درباره تصویب قیمت پایه و شرایط واگذاری ۱۰۰ درصد سهام شرکت «گسترش معادن و صنایع معدنی طلای زرشوران» متعلق به شرکت مادر تخصصی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران به جلسه بعد موکول شد.